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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mzdovým systémem ve vybraném podniku. Cílem práce je

posoudit a provést analýzu konstrukčních prvků mzdového systému v reálně existujícím

podniku. Teoretická část se zabývá mzdovou problematikou, motivací zaměstnanců a

zaměstnaneckými benefity. V praktické části bakalářské práce je provedena deskripce a

identifikace jednotlivých mzdových nástrojů a dotazníkový průzkum. Na základě

výsledků z dotazníkového průzkumu jsou navržena doporučení pro zlepšení současného

mzdového systému konkrétního podniku.

Klíčová slova: motivace, mzda, mzdový systém, hodnocení práce, zaměstnanecké

benefity

Abstract

The bachelor thesis deals with the payroll system in a selected company. The aim of the

paper is to assess and carry out an analysis of the structural elements of the payroll system

in an existing company. The theoretical part is concerned with wage issues, employee

motivation and employee benefits. The practical part of the thesis describes and identifies

individual wage instruments, furthermore, a questionnaire survey is carried out. Based on

its results, suggestions for improving the current payroll system in the particular company

are presented.

Key words: motivation, pay, payroll system, work assessment, employee benefits
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Mzdový systém ve vybraném podniku. Toto téma jsem

si zvolila především z důvodu zajímavosti. Problematika mezd a mzdových systémů se řeší

v každém podniku, bez ohledu na to, zda má jednoho nebo tisíc zaměstnanců.

Důležitou osobou v každém podniku je mzdová účetní, která zodpovídá za vedení

účetnictví. Nejenže vede a zpracovává mzdovou agendu, ale její hlavní pracovní náplní je

především práce s lidmi v podniku a jeho okolím. Výběr zaměstnance pro tuto pozici by měl

podnik důkladně promyslet, neboť je vyžadována vysoká odbornost, spolehlivost a

odpovědnost. Povinností mzdové účetní je mít přehled o aktuálních legislativních změnách a

nově vydaných novelách. Ale nejenom mzdová účetní by měla znát informace, týkající se

problematiky mezd. Myslím si, že i zaměstnanci by měly mít základní přehled o tom, co vlastně

mají na své výplatní pásce a jaké z toho vyplývají výsledky. Každý ví, co je mzda, ale málokdo

ji dokáže definovat či vědět, jak se mzda počítá, co vše obsahuje, nebo co se ze mzdy odvádí.

Mzda je na jedné straně označována jako prostředek k uspokojení potřeb zaměstnanců,

na druhé straně je však významnou nákladovou položkou zaměstnavatele a zároveň nástrojem

hmotné stimulace k dosažení jeho podnikatelských cílů. Dopady procesu odměňování výrazně

ovlivňují ekonomickou a obchodní situaci podniku, stejně tak jako sociální situaci

zaměstnanců.

Člověk, který nabízí svoji pracovní sílu, má zájem o co možná nejvyšší mzdu. Mzda je

většinou jediným, rozhodujícím zdrojem příjmu a určuje životní úroveň zaměstnance i jeho

rodiny. Aby byl člověk ochotný pracovat, musí mu být nabídnuta taková mzda, za kterou je

ochoten nahradit svůj volný čas za práci.

Dobře zvolený a spravedlivý mzdový systém může vést ke zvýšení efektivity práce.

Mzdový systém v podniku by měl být nastavený takovým způsobem, aby bylo snadné získat,

motivovat a řídit pracovní výkon zaměstnance. V opačném případě špatně nastavený mzdový

systém by mohl vést především k fluktuaci a nespokojenosti zaměstnance. Mzdový systém je

ovlivňován také osobitým přístupem každého zaměstnance. Někteří zaměstnanci se na

odměňování dívají pouze z pohledu mezd, tedy peněž, které obdrží za vykonanou práci. Jiní

upřednostňují dobrý pracovní kolektiv, vyhovující pracovní podmínky či zaměstnanecké

benefity.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je posoudit a provést analýzu konstrukčních prvků mzdového systému ve

vybraném, reálně existujícím podniku a následnou syntézu orientovanou především do oblasti

formování doporučení pro úpravu konstrukce mzdového systému, včetně navržení

zaměstnaneckých benefitů, které by motivovaly zaměstnance k lepšímu pracovnímu výkonu,

využívání pracovní doby a k větší úrovni péče o svěřený majetek.

Při zpracování bakalářské práce jsou využity metody zkoumání, především metody

deskripce, komparace, analýzy, syntézy, explikace, jednoduché matematicko-statistické

metody a dotazníková metoda.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teoretické

poznatky, týkající se mzdové problematiky a motivace zaměstnanců včetně role

zaměstnaneckých benefitů jako fenoménů personální práce. Všechny informace, které jsou

potřebné pro zpracování teoretické části, jsou získány především z odborné literatury a platných

zákonů.

V praktické části je nejdříve charakterizován podnik, na jehož mzdový systém je tato

práce zaměřena. Následně je provedena deskripce a identifikace jednotlivých mzdových

nástrojů a základních zásad při poskytování mezd v podniku včetně náhrad a příplatků podle

zákoníku práce a ostatních plnění souvisejících se zaměstnáním. Pro zpracování této části se

vycházelo z teoretických poznatků uvedených v první části, informací poskytnutých

sledovaným podnikem a z informací, které získám na základě vlastního průzkumu.

Pomocí kvantitativního průzkumu se pokusím ověřit:

zda je nastavený mzdový systém ve vybraném podniku vnímán ze strany

zaměstnanců jako spravedlivý;

jak jsou zaměstnanci vybraného podniku spokojeni s možnostmi nabízených

benefitů, jaké preferují, popřípadě jaké by ještě přivítali.

K provedení průzkumu je použita metoda dotazníkového šetření, která je aplikovaná na

zaměstnance ve výrobní sféře, tzn. na pozice pracovníků v hodinové mzdě a na THP pracovníky

ve vybraném podniku. Ke zpracování dotazníkového šetření využívám matematicko-statistické

metody, konkrétně četnosti. Na základě komparace jednotlivých teoretických východisek a

poznatků získaných provedením analýzy a mzdového šetření, jsou v poslední části vypracovány

mzdové směrnice pro vybraný podnik. Podle zjištěných výsledků se také pokusím nalézt

mezery v nastavení mzdového systému a navrhnout jejich možná zlepšení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Motivace a motivační teorie

Pro každou společnost je důležité dosažení trvale vysoké úrovně zaměstnanců. To

znamená, že se musí neustále věnovat pozornost nejvhodnějším způsobům motivování

zaměstnanců, protože jen vysoce motivovaní zaměstnanci budou dosahovat očekávaných

výsledků. (Armstrong, 2007, s. 219)

3.1.1 Vymezení pojmu motivace a stimulace

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. (Bedrnová a Nový, 2002,

s. 362)

Vnitřní sílou je motiv a Armstrong (2007, s. 109) definuje motiv jako důvod něco dělat

– dát se určitým směrem. Lidé jsou motivováni, když očekávají, že jejich kroky, jejich činnost

pravděpodobně povede k dosažení cíle – hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní

potřeby. Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od

nichž očekávají dosažení těchto cílů.

Dalším důležitým pojmem, který s motivací úzce souvisí, nazýváme stimulací. Stimulací

rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází k určitým změnám

jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, především pak prostřednictvím

změny jeho motivace. (Bedrnová a Nový, 2002, s. 364)

3.1.2 Motivační nástroje

Úkolem motivačních nástrojů je zvýšení úspěchu podniku a to především

prostřednictvím zvyšování spokojenosti zaměstnanců a zlepšováním individuální připravenosti

k podávání výkonů. (Wöhe, 2007, s. 152)

Wöhe (2007, s. 152) uvádí dva druhy motivačních nástrojů – finanční a nefinanční

pobídky, které jsou zachyceny na obrázku 1.
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Obrázek 1 Nástroje motivace pracovníků

Zdroj: Wöhe, 2007, s. 152

Z obrázku plyne, že jako finanční pobídky Wöhe (2007, s. 152) uvádí nejen mzdy a

platy, ale také například firemní sociální dávky a podíl na výsledku hospodaření. K nefinančním


[…]


na kulturní akce a sport, týden dovolené na regeneraci pracovních sil navíc a příspěvek na péči

o zdraví. Dále jsem navrhla poskytnutí poukázek Flexi Pass na volnočasové aktivity

zaměstnance, kde by podnik ušetřil ve srovnání se mzdou 35 % nákladů. Zaměstnanci by také
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rádi uvítali možnost zavedení stravenek, které mohou uplatnit dle vlastního uvážení

v restauraci, nebo také v obchodě se spotřebních zbožím. V neposlední řadě bych v podniku

každoročně zavedla dotazníkový průzkum, na základě kterého by vedení mohlo disponovat

s výsledky šetření a řešit aktuální situaci v rámci podniku. Pro prosperující podnik jsou důležité

nejenom ekonomické výsledky, ale především spokojení a motivovaní zaměstnanci.

Na závěr si dovoluji konstatovat, že určitá navrhnutá doporučení pro změny v podniku

nelze provést v krátkém časovém horizontu, ale je zapotřebí, aby se podnik nad určitou

problematikou začal podrobněji zabývat. Navrhnutá doporučení pro změny v podniku by měly

nejen zvýšit spokojenost zaměstnanců, ale především ukázat správný směr, jak by se mohl

mzdový systém ještě více zdokonalit.
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Souhlas se srážkou ze mzdy

Příjmení a jméno:

Osobní číslo:

Pracovní zařazení:

V rámci pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu povolání sjednaného

prostřednictvím zaměstnavatele, souhlasím se srážkou ročního pojistného ve výši 560,-- Kč

V Moravské Třebové dne ………………

......................................................................

Podpis

Příloha 2 Dotazník pro zaměstnance podniku ABNER a.s.

Vážené zaměstnankyně a zaměstnanci,

jmenuji se Andrea Pospíšilová a v současné době studuji poslední ročník

Soukromé vysoké školy ekonomické ve Znojmě, obor Účetnictví a finanční řízení

podniku. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění přiloženého dotazníku, který poslouží

jako podklad při zpracování mé bakalářské práce na téma Mzdový systém ve vybraném

podniku.

Výzkum je zcela anonymní a garantuji Vám, že výsledky výzkumu slouží pouze pro výše

zmíněný účel.

Prosím Vás o zanechání vyplněného dotazníku na recepci.

Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

muž žena

2. Kolik je Vám let?

18 - 24 let

55 - 64 let

25 - 34 let

nad 64 let

35 - 44 let 45 - 54 let

3. Jaká je Vaše pracovní pozice?

Pracovník v hodinové mzdě (výrobní dělník, skladník, seřizovač, odborný mistr,

nástrojář)

THP

4. Jak dlouho jste zaměstnán(a) v podniku?

méně než 1 rok

1 - 3 roky

3 - 5 let

více než 5 let

5. Jste spokojen(a) s výší mzdy za Vámi vykonanou práci?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

6. Máte pocit, že dostáváte spravedlivou mzdu odpovídající Vašemu odpracovanému

výkonu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7. Máte přehled o způsobu stanovení Vašeho mzdového ohodnocení?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

8. Myslíte si, že byste zvýšil(a) svůj výkon, v případě, že byste k tomu byl(a) motivována

určitou odměnou?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

9. Pokud byste mohli svůj výkon zvýšit, co by Vás motivovalo nejvíce?

(Označte jednu z nabízených variant, popřípadě uveďte jiný návrh)

Stanovení vyšší základní mzdy

Mimořádná odměna

Zaměstnanecké benefity

Jiné

(uveďte)……………………………………………………………………..............

10. Jste spokojen(a) s možností nabízených zaměstnaneckých benefitů, které Vám podnik

poskytuje?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

11. Jaké druhy zaměstnaneckých benefitů u současného zaměstnavatele nejvíce

preferujete?

(Označte podle preference 3 nejvýznamnější benefity)

Služební automobil

Služební notebook

Služební telefon

Příspěvek na stravu

Příspěvek na životní pojištění

Příspěvek na penzijní připojištění

Dopravné

Firemní večírek

Vánoční dárek

Indispoziční volno

Dary k životním a jiným výročím

Pružná pracovní doba

Možnost práce z domova

Možnost vzdělávání

12. Jaké z níže uvedených benefitů naopak postrádáte?

(Označte 3 benefity, které postrádáte, popřípadě uveďte jiný návrh)

Příspěvky na kulturní akce a sport

Příspěvek při narození dítěte

Příspěvek na svatbu

Příspěvky na péči o zdraví

Příspěvek na rekreaci

Týden dovolené na regeneraci pracovních sil navíc

Zaměstnanecké bezúročné půjčky

Jiné (uveďte)………………………………………………………………………

13. Považujete poskytování zaměstnaneckých benefitů v podniku jako samozřejmost?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

14. Jste celkově spokojen(a) se svým dosavadním zaměstnáním?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

15. Z jakého důvodu jste nespokojen(a)?

(Uveďte pouze v případě, že jste na předchozí otázku odpověděl(a) záporně)

Pracovní podmínky

Mzdové ohodnocení

Negativní vztah s přímým nadřízeným

Organizace pracovní doby (směny, přestávky)

16. Doporučil(a) byste podnik jako dobrého zaměstnavatele?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Předem děkuji za Vaši spolupráci a přeji hezký zbytek dne.

Andrea Pospíšilová, DiS.