Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Andrea Pospíšilová, DiS.
Název práce: **Mzdový systém ve vybraném podniku**

Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc.

Celkový počet dosažených bodů: 95

Připomínky k práci:

Práce je zpracovaná na velmi solidní odborné úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe věcně i logicky navazují a tvoří kompaktní celek. Autorka využila ke zpracování BP tuzemskou a zahraniční literaturu, což se odrazilo v kvalitě zpracované práce. Odborný vyjadřovací jazyk odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. Přínosem práce je, že autorka využila poznatků z prostudované literatury při zpracování praktické části práce, kde po prezentaci vybraného podniku, jeho výrobního programu a podnikové politiky se zaměřila na hodnocení současného mzdového systému podniku. Iniciativně zorganizovala sběr dat v této firmě a s vedením společnosti koordinovala veškeré práce s tím spojené. Výsledky zpracovala na velmi solidní textové úrovni i v rámci tabelárního vyjádření. Za velmi kvalitní lze považovat diskuze a návrhy změn pro zlepšení současného stavu mzdového systému i výroky implementované v závěrečné části práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký konkrétní nový zaměstnanecký benefit by jste doporučila dané firmě ?
2. Který ze zaměstnaneckých benefitů je zaměstnanci podniku preferován nejvíce?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 11.5.2017

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 10
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 95

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**